gruum aut cujusvis indecentiae nota respersum, ordinem in agi-

bilibus libenter amplectimur et illum velut divinum quodam ora-

culum assidue veneramur. Hic est enim qui clarens in terris

velut luminare prefulgidum res cunctas modificat et decorat,

paria proportionando disparibus, quo singula locum tenent, que-

que sortita decent. Quid enim prodesset nobilem invenisse ma-

teriam. ( si
)

ignobilem vestiretur in forman, quid inventorum
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solemnitas oblectaret, si turbati ordinis deformitate incresce-

ret ? Sane Ciceronem et ceteros quos summae virtutes in eter-

num valiture commemorante nil magis adauxisse conspicimus,

quam accuratissima observantia ordinis in agendis et recta di-

stributio dicendorum. Pro inde nobis haec sedula meditatione

pensantibus licet incessanter onerosis et arduis nostri communis
impediti negotiis parum reservetur quietis vel otii. Id tamen

quantillum sit in utilitates publicas consumere cupientes, post

compilationem sexti libri Statutorum nostrorum non minus uti-

liter quam laudabiliter a nostro culmine tradita privilegia, ju-

risdictiones et pacta sanctissime urbis nostrae diversis retro

temporibus a predecessoribus nostris et nobis honorabiliter pro-

curata, vigili perquirentes examine invenimus ea per multa li-

brorum volumina, rerum^ locorum vel temporum discretione

non habita, incertis sed impropriis verius sedibus pervagari.

Inde legentium oifuscabatur intuitus, bebetabatur querentium

intellectus et quesitorum inventio per saepe difficillima et pene

impossibilis reddebatur. Hunc quippe defectum notabilem uti-

que toUere et cuncta in statum meliorem reducere cupientes,

collectas materias undique jussimus digna compensatione partiri

et locis congruentibus multa ordinis maturitate distribuì, nil

prorsus perperam seu indecenter positum relinquentes, quinymo

seriosa consequentia prout rerum locis vel temporis exigebat

conditio, singulis recte dispositis, aditum amenum ex aspero, cla-

rum ex tetro et ex difficili facilem prebuimus, ea que ad Lom-
bardie^ Tuscie, Romandiole, Marchie et Sicilie provintiarum

pertinebant in presenti volumine specialiter inserentes. Sumat
ergo nostri fructum laboris subditorum clara devotio et quid

erga eos generalitatis gratìa patrio fovemus affeotu, gloriosum

nostrum propositum recognoscant. Docti enim qui regna subli-

mant, principum solertes vigiliae et dominantis tanto eminentius

fama crescit quanto instantius comodis subiectorum in sudare di-

gnoscitur. Optamus cunctos dies nostros in publicas utilitates

excurrere, ut venerabili patriae comissisque nobis divinitus po-

pulis quibus principaliter nati sumus prodesse quam preesse po-

tius valeamus.

356

III.

( a pag. 176 ).

Fachim ini, Loth. ìmperatorem et Dnum Petrum ducem Venec.

prò firma pace habenda inter aliquas civitates et loca duca-

tui venec. ppinq. (1).

In nomine Domini (nr i) Jesu Christi Dei eterni. Anno In-

carnationis Domimini octogentesimo qnatragesimo.

Lotharius Divina ordinante providentia Imperator Augu-
stus, anno imperii ejus vigesimosexto, octavo kl. marcii, Papiae Ci-

vitatis Palatio, hoc pactum suggerente ac supplicante Pro glorio-

sissimo Duce Veneticorum, inter Veneticos et vicinos eorum con-

stituit, ac describere jussit, ut ex utraque parte de observandis

his constitutionibus sacramenta dentur. Et postea per observa-

tionem harum constitutionum pax firma inter illos perseveret.

Vicini vero Veneticorum sunt ad quos bujus pacti ratio perti-

net : Histrienses, Forojulienses, Cenetenses, Tarvisanenses, Vi-

centenses, Montessilicenses, Gavalenses, Comaclenses, Raven-
nenses, Cesentenses, Ariminenses, Pisaurenses, Fanenses, Se-

nogalienses, Anchonenses, Humanenses, Firmenses, et Puienses

(Pisenses) quibus locis vel presenti tempore constituti sunt, vel

in futuro constituti fuerint, majores, atque minores, quos consti-

tuit ipse Imperator et cum Petro Duce Veneticorum, et cum ipso

populo Veneticorum, idem cum habitatoribus Hivoalto, Castro

Helibolis, Amorianas, Madamauco, Albiola, Cluia, Brundulo, Su-

sciones (Flossoni;, Laurentum, Torcello, Amianas, Buriane, Civi-

tas nova, Fines, Equilio, Capru^as, Gruadus, Caputargeles, et

cum omnibus bis locis habitantibus, tam Episcopis, ac Sacerdo-

tibus, et Primatibus seu reliquo populo, et cunctae generalitati

ad Ducatum Venetie pertinentibus, hoc pactum observare debe-

rent per annos constitutos numerum quinque, ut nulla malitia,

neb lesio inter partes perveniat. Et si aliquod malum inter par-

tes commissum fuerit, secundum pacti hujus seriem emendare,

et justitiam conservare ad invicem repromittunt, et si excursus

(1) Al margine nel Trevisaneo : Ex T. 140, Dand. T. 17.

•
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in fìnibus vestris Venetiarum factus fuerit. personam ipsam.

que in capite fuerit ad eandem malitiam fatiendam, intra sexa-

ginta dies parti vestrae tradatur, et omnia, que fuerint, in du-

plum restituantur, et si ipsum duplum vobis non composueri-

mus, aut si personam ipsam manibus vestris non dederimus in-

fra sexaginta dies prò unaquaque persona, que ipsa malitia

perpetriverit, auri solidos quingentos componamus. Et volumus,

ut omnes homines vestros, postquam pactum anterius factum

fait Ravennae, qui ad nos confugium fecerunt, si eos invenire

potuerimus, ad partem vestram restituamus. Similiter repromit-

timus Vobis, ut homines cbristianos de potestate, vel regno do-

minationis vestrae scientes non emamus, nec venundamus, nec

quolibet ingenio transponamus, ut captivitatem patiantur, aut eos

suus dominus perdat, sed neque aliquem christianum alieni qua-

libet occasione transponamus ad hoc ut propterea in potestate pa-

ganorum deveniat, et si invenerimus, quod aliquis eos in ducati-

bu^ nostris adduxerit, modis omnibus ad partem vestram redda-

mus
;

qui ipsa mancipia Christiana adduxerit venundanda, et o-

mnia, que secum adduxerit, ipse qui eos apprehenderit, habeat

concessa. De Captivis vero si inventi fuerint in ducatibus nostris,

ipsa personas, quae ipsos caj^tivos transposuerint cum omnibus

rebus, et familiis ad partem vestram reddamus, et si hoc factum

non fuerit, tunc prebeat sacramentum judex loci illius, ubi ipsa

mancipia requiruntur, cum quinque electis, quales pars vestra

elegerit quod ea mancipia illic non fuissent suscepta, nec inde

transposita. Et hoc spondimus ut quicumque post renovationem

hujus pacti confugium fecit parti vestrae reddantur. Si autem

aliquam scamera, aut hostis, vel qualiscumque persona per fìnes

nostros contra vos ad vestram lesionem, vel ad vestra loca ve-

nire templaverit, et ad vestram (sic) pervenerit notitiam, mox
sine aliqua tarditate vobis nunciamus, ita ut per nos nullam le-

sionem habeatis. Et hoc statu^mus, ut quodcumque mandatum
Dn i Imperatoris Lotharii clarissimi augusti, vel missorum ejus

vobis nunciatum fuerit inter utrasque partes ad vestrum sola-

tium navali exercitum contra nos (sic) generationes Scìavor, ini-

micos scilicet vestros, in quo potuerimus solatium prestare de-

beamus, absque uUa occasione
;

spondemus quoque ut nuUum
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inimicorum, qp.i contra vos, ,vestrasque partes suiit, vél fuc-

rint, nos, qui modo sumus, vel qui fuerint adiutorium ad vestram

lesionem faciendam prebere debeamus, sud quolibet ingenio

infra hoc spatio pacti. Si enim furtum inter partes fuerit, in

quatruplum restituantur ; si servi, aut ancilae, infra hoc spa-

tium inter partes confugerit, cum omnibus rebus, quas detule-